
IETADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I PARTE II
DECRETO N.f 48.237,	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — No 40
	

CAPITAL FEDERAL
	

BABADO, 18 DE FEVEREIRO DE 1961

,MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

LLOYD BRASILEIRO

BOLETIM NP 239
t PORTARLaS DE 19 DE OUTUBRO.

DE 1960

O Diretor do LlOyd Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere O art. 2.° alínea
*ia" do Decreto:lei n.° 9.339 de 10 cie
junho de 1946, combinado com o art.
218, da Lei n.° 1.711, de 28-10-52, e
tenda em vista que a Comissão de In-
quérito designada pela Portaria núme-
ro 462, de 19-7-60, desta Autarquia,

• rirro pôde concluir os seus trabalhos no
prazo legal pelas razões que invocou,
resolve:

. N.0 647 — Na forma do parágrafo
- {mico do art. 218 da referida lel, bem
- como, em conforinidde com o enten-

dimento firmado na Exposição de Mo-
tivos n.° 352, de 4 de março de 1952,
publicada na 1.° SeçãO do dia 21 dos
mesmos mês e ano, do Departamento
Administrativo do Serviço Publico,
considerar dissolvida a referida co-
missão, e designar nova Comissão
composta das servidores Imediato Al-
berto Senra Guimarães, matr. núme-
ro 7.468, 1. Maquinista Waldir Otto-
mar Borges, matr. n.o 14.181 e o Ofi-
cial-administrativo Paulo da silva Ri-
beiro matr. n.o 16.165, para, sob a
presidência do primeiro, constituirern
a Comissão de Inquérito para prosse
guir os aludidos trabalhos e conclui-
los no prazo de 60 dias,

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimónio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 2.°, ali-
nea "b", do Decreto-lei n.° 9,339, de
10 de junho de 1946, combinado com
o art. 217, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952 resolve:

N.° 649 — Designar os servidores
Newton de Oliveira Freire, Conferen-
te do Q.S. matr. n.o 1.062, Nllza Va-
relia Galhardo, Oficial-administrati-
vo, padrão "M", matr. n.o 7.123 e
Alamir do Rego Medeiros, Oficial-ad-
ministrativo, padrão "L", matr. nú-
mero 9.557 para, sob a presidência do
primeiro cOnstituireca a Comissão de
Inquérito incumbida de apurar , a ra-

J'zIo do relaxamento da prisão da por-
tutor do material apreendido pele
Serviço de Vigilância e para dar-se 4
devido destino a dito material, ¡momo-
vendo-se a responsabilidade de todos
os culpados.

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Par.
trio-x(5Mo Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 2. 1 , aii-
nea "b", do Decreto-lei n.° 9.339, Mi
10 de junho de 1916, resolve:

N.° 650 — Designar uma counssae
ccrnposta dos servidores Dr. Fábio Pe-
reira, matr. ri.° 7.875, Willy Gustal
Siegfried Hofke, matr • ri.° 7.293 4
Leovegildo Marques Góes, matricula
n.0 6.516, para, sob a presidência do
primeiro, estudar e aprovar as propos-
tas Obre Seguro de Responsanilidade
Civil do Armador, mediante concor-
rência pública, em referência as car-
gas transportadas pelo Lloyd Brasilei-
ro na cabotagem.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral, usando das atribuições que lhe
confere a letra g do art. 16 do De-
creto n9 42.559, de 4 de novembro de
1957, resolve:

N9 18 — Designar os Arquitetos
Bencion Tionny e Carlos Pedro Lozer
Fundão, para procederem à vistoria
e levantamentos. bem como à avaliação
dos im6veis destinados às sedes dos
Conselhos Regionais dos Estados de
Pernambuco e Rio de Janeiro, tendo
em vista o que consta dos pareceres
números SSR-2.491-60 e 227-61.

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral, usando das atribuições que lhe
confere a letra g do art. 16 do De-
creto n9 42,559, de 4 de novembro de
1957,, resolve:

De acôrdo com a deliberação toma-
da pelo Conselho Nacional na 430
sessão realizada em 23 de dezembro
de 1960 conforme nrocesso número
2.222-60,

NO 19 — Elogiar os servidores Hen-
rique Pereira Diniz, Maria de Lour-
des de Andrade Palmer, Vilma Viei-
ra Pinto, Maria Julieta Castiglione
Larica, Hilton Fonseca Ramos, Dilmo
Soim Valladares do Lago, Diõgenes
Hautfquestt Paiva, Pergi Cafiero,
za Bivar Soares Dias e Thilso Eck-
hardt Cabral pelo esfôrço demonstra-
do no desempenho de suas tarefas
para a apresentação da Proposta Or-
çamentária. relativa ao exercício de
1961.

RESOLUÇÃO N9 425-CN, DE 5 DE
JANEIRO DE 1961

O Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o que cons-
ta do P. SSR-4.646-60 resolve:

Art. 19 Fica aprovado o Plano de
Trabalho do Conselho Regional do
Estado do Rio de Janeiro para o
exercício de 1961, apresentado pelos
seguintes convênios:

1 — Federação das Associações Ru-
rais do Estado do Rio de Janeiro
(FARIIRJ):

a) Para prestação de determinados
serviços vinculados à execução de
programa de trabalho;

b) Para programas de desenvolvi-
mento de comunidades;

c) Para dinamização de Associações
Rurais do Estado.

2 — Secretaria de Educação e
Cultura:

Para treinamento de lideres de co-
munidades;

3 — Associação Rural de Miguel
Pereira,

•

Para desenvolvimento de comuni-
dades;

4 — Associação Rural de Campos:
Para desenvolvimento de comunida-

des;
5 — Associação Rural de Angra dos

Reis:
Para desenvolvimento de comunida-

des;
6 — Associação de Crédito e Assis-

tência Rural do Rio de Janeiro
(ACAR-RJ).

7 — Outros Contratos, acordos ou
Convénios:

Eventuais Realizações.
Parágrafo único. Todos os convênios

acima referidos terão recursos pró-
prios no orçamento e deverão ser es-
tudados nos seus detalhes quando de
sua apresentação para homologação.
— N. Fontenelle da Silveira, Presi-
dente do' Conselho Nacional.
RESOLUÇÃO N9 427-CN, DE 11 DE

JANEIRO DE 1961.; 	 1,

O Conselho Nacional do Serviço So-
cial Rural, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o que kons-
ta do P.SSR-3.544-60, resolve;

Art. 19 Fica aprovado o Plano de
Trabalho do Conselho Regional do
Rio Grande do Sul para O exercido
de 1961 que contém atividades bási-
cas para efetivar sua áção com O ob-
jetivo do Desenvolvimento de Co-
munidades, em conexão com as ati-
vidades de outras organizações nas
áreas rurais.

Art. 2° As entidades existentes que
participarão em convênios são as se-
guintes:

1 — Federação das Associações Ru-
rais do Estado do Rio Grande do
Sul (FARSUL):

a) Para prestação de determinados
serviços vinculados à execução do
programa de trabalho;.

b) Para Incentivo de assistência a()
associativismo;

2 — Associação de Crédito e As-
sistência Rural do Rio Grande do
Sul (ASCAR):

Para desenvolvimento de programa
cooperativo de extensão rural e cré-
dito supervisionado:

3 — Escola Normal Rural "Es-
trela da Manhã" de Estrela:

Para dar continuidade aos traba-
lhos -de cooperação na Escola;

4 — Academia Veranense de As-
sistência e Cultura:

Para desenvolvimento de una pro-
grama de saúde treinamento;

5 — Associação Rural de Caçapava
do Sul;

Para a criação de um centro de
treinamento agrícola;

6 — Campanha Nacional de Edu*
cação Rural (CNER).:j

e.) Para dinamização dos cursos de
treinamento de Taquara e adaptação
do currículo às necessidades do meio
e principios de ação do S.S.E.;

b) Para • Assistência financeira
técnica ao Projeto Pilbto em Júlio
de CastilhoS:

c) Para assistência financeira et
técnica ao Projeto Piloto em Santa
Cruz do Sul.

Parágrafo único todos os con-4
vênios acima referidos terão recur-
sos próprios no orçamento e de-
verão Ser estudados em seus detalhes
quando de sua homologação. — N.
Fontenelle da Silveira, Presidente do
Conselho Nacional.

SERVIÇO SOCIAL RURAI2

PORTARIA DE 20 DE
JANEIRO DE 1961

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral, usando das atribuições que lhe
confere a letra g do art. 16 do De-
creto n9 42.559, de 4 de novembro de

•• ;957, resolve:
1n19 15 — Tornar sem efeito a Por-

taria n9 22, d e15 de fevereiro de 1960,
qu.: nomeou Otavio-Corrêa da Costa
para exercer, em Comissão, o cargo
de Diretor da Divisão Técnico-Admi-
nistrativa, Padrão OC, do Conselho
Regional do Estado de Mato Grosso,
do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, aprovado pelo Decreto n9 43.638,
de 3-5-1958.

PORTARIAS DE 7 DE
FEVEREIRO DE 1961



3O2 Sábado 18	 .DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte
	

Fevereiro de 1961 .

tmlitsTeR • Cidert.a.L.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA
11,30 horas.

f toar. DO oefrowtço Int PtracicAções— As reclamações pertinen- MURILO FERREIRA ALVESies à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissõrs, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas. no máximo
até	 horas após a saída dos
151g ãos oficiais.

EXPEDIENTE
CEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

MEÇÃO s •n•n PARTE il

éraillo dominado ã albricacão das atos da administrado deacontralleatta

br,proéso MJ oficinas Co Departarr,eato de Imprensa Nooload

' DIÁRIO OFICIAL

' • EliaSILIA

Os_ originais deverão ser
dactilografados e autenticadds,
ressalvadas, por quem de eis-
reato, rasuras e emendas.

— A matéria paga e as..as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 i às . 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 ás 11.30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão seinpre
cnuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ea,,por seis meses ou um ano.

- assinaturas vereidas
poderão s4r sv,spoisas sem
aviso vrémo. •

Para facilitar aos assinantes
verificação do prazo de vali-

dade de suas assinaturas, na
parte superior do endereço vão
impressos e número . d4S talão

de registro, o mt;e e o ano em
que findara.

A lin de evitar solução de
contirreidade no recebimento
dos ja Mis. devem os assina

•

tes prowdenciar a 'esperto&
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públieat
cingir-se-do às assinatura:
anuais renovadas até 28 do
fevereiro de cada ano e da
Iniciadas, em qualquer éPocaa
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar d
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
d sua • aplicaçr'o, solicitamos
dêem preferênaia d remessa
por meio de -cneque ou valo
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ds edi:
ções dos. órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes qiiiS
os solicitarem no ato da ass4
natura.

O custo de cada exemPlatí
atrasado dos Órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de C4 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1.00, por, ano
tecorrido.

ASSINATURAS
REPARTIORS 1 PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior: -	 Capital e inte riorz
Semestre • • 1# 3e Cr$ 50,00 Semestre -•	 Cr$ 39,00
Ano 	 - Cr$ 9 19,00 Ano B. a If ir IV 'e Cr$ 76,00

Exterior:
	

Exterior:
'Ano"  •	 Cr$ 136,00 Ano	 fir 1,	 Cr$ 108,00

- AS separtiçces Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação 1103
jornais, dietriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando - dever -do fazê-lo até as

~gni DA sitOeouoerts.i4o

MAURO MON1EIRO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Reitoria
PORTARIAS- D.-E 15 DE SETEMBRO

DE 1960 -
o Reitor da Universidade do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo era vista o que cons-
ta de processo n9 9.203-60, da Rei-
toria,

N9 1.513 — Conceder, nos têrmos
do Decreto n9 32.015, de 29-12-1952,
melhoria de salário, por merecimento,
a Maria Riseda da Rosa Santos, in-
tegrante da Série Funcional de Tra-
balhador, da Tabela Numérica de Ex-
trantunerárlos Mensalistas da 11. R.•

G.S., da referência 18 para a refe-
rência 19, em vaga decorrente da me-
lhoria de salário de João Cardoso da
Silva Filho.

O presente ato tem seus efeitos a
partir de 30-9-1959,- de acôrdo com
o § 19 do artigo 40, da Lei n9 1.711,
de 28-10-1952.

•

N9 1.515 — Conceder, nos termos
do Decreto n9 32.015, de 29-12-1952,
melhoria de salário, por merecimento,
a Magali Felegrinl Cerutti, integrar',
te da Série Funcional de Laborato-,
riste, da Tabela Numérica de Extra-
numerários 1Viensalista.a da IT. R, •G„
S., da referência 19 para a referência:-.
20, era vaga decorrente da melhoria
de salário de Olivares .Alvares.

O presente ato tem seus efeitos ai
partir de 30-9-1939, de acõrdo com a
§ 19 do artigo 40,, da Lei n9 1.711,
de 28-10-1952.•-,

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Delegacia Regional
de Pernambuco

PORTARIA N9 DR-PB. / DE 9-1-61

O Delegado Regional do Serviço de
Alimentação da Previdência Social,
da Delegacia Regional de 2a Catego-
ria no Estado de Pernambuco, usan-
do das atribuições que lhe confere
os artigos p e 144 do Regimento bai-
xado corno Decreto n9 46.912, de 29
de seternuro de 1959, resolve, conSi-
derando• o que consta do Processo
ri9 14.917-60, suspender por 5 (cinco,
dias de acôrdo com o artigo 205 ria
Lei n9 ,1.711, de 28 de outubro de
1952, Silvio de Almeida e Silva, En-
carregado de Nato,. ref. 21, reinci-
dente em falta de atividade e vigilân-
cia, sôbre os bens do SAPS confiados
á sua guarda.

A presente penalidade é ctaverti-
da em multa por conveniência do
serviço, de acôrdo com o parágrafo
único, do artigo e lei acima citados.

Amaury de Souza Leão, resp.' pelo
Exp. da D.R.

• Delegacia Regional
. do Espírito Santo
PORTARIAS DE 6-1-61

O Delegado Regional do Serviço de
Alimentação da Previdência Social,

J, do Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente, para exercer a Punção Gra-
tificada "Símbolo PO-4", de Chefe
da Seção de Administração do Qua-
dro de Pessoal — Parte Permanente.

A presente portaria vigora a para
tir desta data.

1.19 2 — Designar GlIce Maria Loa.
reiro Pra tes, Auxiliar de Escritório,
equiparado aos Extranumerárlos Men-
salistas, estável, para eventualmente,
substituir o Chefe da Seção de Admi-,
nistração, símbolo "PG-4", -em suas
faltas e impedimentos legais, atê,
trinta 00) dias.

PORTARIA DE 7-1-61
•

O Delegado Regional do Serviço
de Alimentação da Previdência, S6.4
ciai, da Delegacia Regional de 29 Ca-
tegoria no Estado do Espirito Santo,
Usando das atribuiçIes que lhe con-
fere o Item VII do artigo 10, do De-
creto n9 46.912, / de 29 de setembro
de 1959, resolve,

•
1.19 3 — Designar Jair Passos, Mes.

tre, referência 26, da Tabela Numéri4
ca de Extranumerário Mensalista
Parte Permanente, para exercer a
Punção Gratificada, símbolo "PG-4", .
de Chefe da Seção de Abastecimen-
to, do Quadro do Pessoal Parte Per-
manente.	 ,

A presente Portaria vigora a par.
tir desta data.

MINISTÉRIO pc5 TRAEIAL.Ho,
_E PREVIDÊNáA -ãOCIAL-

da Delegacia Regional de 29 Cate- ereto 119 46.912, de 29 de -setembro de
1goria, no Estado do Espirito Santo, 1959, resolve:

usando das atribuições que lhe coa- _ N 9 1 — Designar Ilka Passinato
fere o item VII do artigo 10, do De- Lucas, Oficial administrativo, classe

•

FORMULÁRIO
ORTOGRÁFICO

Difialgarélo V.266
((NI*

Preto	 LOA •

' 'VENDA k.

- Seçlo de Veadas: Av. Rodrigo.' Alves,
Agtada Is Mialstérto da fateadA	 -

Atende-et a pedidos pelo Serviço (1,1e Reco:Min rosai



Sáliaiici . 18 ,IARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
—

Fevereiro de 1961 303

)9'9 PORTARIAS DE 10-1-81

O Presidente da Comissão de Com-
pras da Delegacia Regional de 2.
Categoria, do Espírito Santo, usando
das atribuições que lhe confere o pa-
rágrafo único do artigo 30 de Decre-
to ne . 46.912, de 29 de setembro de
1959, resolve:
' N9 4 — Dispensar Odélia Ramos de
Oliveira, Auxiliar de EScritório, eq ,a-
parada aos Extranurnerários Mensa-
listas, estável, da Função Gratifica-
da, símbolo "FG-5", de Secretária
da Comissão de Compras.

A presente portaria vigora a partir
desta data.

1nT9 5 — Designar Ruth Alves, Es-
crevente Dactilógrafo, ref .21 da Ta-
bela Numérica de Extranumerário
Mensalista, Parte Permanente, para
exercer a função gratificada, gim-
bolo "FG-5" de Secretaria da Co-
missão de Compras.

A presente portaria vigora a partir
da presente data.

N9 6 — Designar Odélla Ramos de
Oliveira, Auxiliar de Escritório equi-
parado aos Extranurnererios Mensa-
listas, estável, para eventualmente
Substituir o Secretário, símbolo FG-5,
da Comissão de Compras, em suas
faltas e impedimentos legais até trin-
ta (30) dias.

PORTARIAS DRES DE 24-1-61
."

O Delegado Regional, da Delega-
da de 2e Categoria no Estado do Es-
pírito Santo, usando das atribuições
*que lhe confere o inciso 5, artigo 144
do Regimento baixado pelo Decreto
rig 46.912, de 29 de setembro de 1959,
resolve,

N9 6 — Tornar sem efeito a porta-
ria número 016, de 4 de agdsto de,
1960, que designa Ruth Alves, Es-
crevente Dactilógrafo, ref. 21, da
Tabela Numérica de Extranumerário
Mensalista, do Quadro do Pessoal —
Parte Permanente, de substituto
eventual do Chefe da Seção de Con-
tabilidade, Função Gratificada FG-4.

Considerando o que consta do Pro-
cesso 119 97-61:

NO 8 — Suspender de acôrdo com
o artigo 494 do Decreto-lei n9 5.452
de 1 de maio de 1943 (Consolidação
das Leis do Trabalho), Maurillo Tei-
xeira, Gomes, Estivador, Contratado
sob o regime C.L.T., por 20 (vinte)
dias, em virtude de desobediência e
desrespeito a seu superior hierár-
quico.

't PORTARIAS DIZES DE 25-1-61

O Delegado Regional, da Delega-
cia de r categoria, no Estado do Es-
pirito Santo, usando das atribuições
que confere o inciso 5, artigo 144 do
Regimento baixado pelo Decreto nii-
mero 46.912, de 29 de setembro. ae
1959, resolve:

10 --` Designar Hilton Nunes
Corrêa, Chefe de Cozinha, referên-
cia 22, estável, da Tabela Numérica
de Extranume_lrio Mensalista, Par-
te Suplementar, para exercer a Fun-
ção Gratificada FG-7, de Chefe de
Cozinha.
o prc ente ato vigora a partir de

29 de selar ' ro de 1959.
N9 11 — Designar Iêda Carvalho

de Paula, Escriturária, classe E, in-
terino, para substituto eventual do
Chefe da Seção de Contabilidade,
função gratificada FG-4, em suas
faltas e impedimentos legais até 30
(trinta) dias.
. NO 12 — Designar Hylson Gabriel
Neato, Encarregado de Pósto, referên-
cia 21, estável, para substituto even-
tual de Encarregado de Armazém
Distribuidor, Função Gratificada FG
5, cm suas faltas e impedimentos le-
gais até (30) trinta dias.
• (as.) Aleiro Ribeiro, Delegado Re-
gional do Esp. Santo.

4 ""

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO .
INSTRUÇÕES N.9 12, DE 24 DE

JANEIRO DE 1961
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17 ,do Decreto-lei
n.. 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Alterar a organização do Centro de
Estudos do Hospital dos Servidores do
Estado, previsto no art. 62 das Instru-
ções n.9 40, de 16 de abril de 1955, nos
têrmos das normas seguintes:

I — Da Finalidade
•Art. 1.9 O Centro de Estudos (H.

S. C.), diretamente subordinado ao
Diretor do HSE, tem por finalidade
estimular, coordenar e divulgar tôdas
as atividades cientificas do Hospital
dos Servidores do Estado.

II — Da Composição
Art. 2.9 São membros do HSC os

Chefes de Serviço, os Chefes de Cli-
nica, os médicos, dentistas e farma-
cêuticos, componentes dos Serviços
de Clínica e Serviços Auxiliares de
Diagnósticos e" Tratamento, as enfer-
meiras diplomadas, assistentes so-
ciais diplomadas e dietistas diploma-
das, que pertençam aos quadros efe-
tivos do Hospital das Servidores do
Estado e façam parte de sua lotação.

111 — Da Competência
Art. 3. • Compete ao HSC desenvol-

ver, a cargo dos setores subordinados
diretamente à Comissão Diretora. as
seguintes atividades:

a) Reuniões cientificam
b) Publicações;
c) Documentação;
d) Biblioteca;
e) Ensino;
0 Pesquisas;
g) Intercâmbio cultural.

•
IV — Da Organização

Funcionamento
Art. 4.9 O HSC.... será dirigido por

uma Comissão Diretora, composta de 3
membros escolhidos entre os seus
componentes, sendo 1 (um) Chefe de
Serviço. 1 (um) Chefe de Clinica e 1
(um) médico, dentista ou farmacêu-
tico.

§ 1.9 A Comissão Diretora será re-
novada, anualmente, pela substituição
de dois de seus membros, rim dos quais
será eleito para mandato de dois anos
e o outro para mandato de um ano.

e 2.9 O mandato de dois anos ca-
berá, sucessiyamente, a Chefe de Ser-
viço, a Chefe de Clinica e a médico.
dentista ou farmacêutico, mantida es-
ta ordem nas eleições consecutivas.

1 3.° Nenhum membro da Comissão
Diretora poderá exercer mandatos
consecutivos por mais de três anos.

e 4.9 Em caso de renúncia ou im-
pedimento definitivo de um ou mais
membros da Comissão Diretora. antes
de vencidas 3/4 partes do mandato, a
sua substituieão será feita por eleição.

5 5.9 Se já estiver yencido o prazo
previsto no parágrafo anterior,, a
substituição se fará por convocação
de um membro efetivo ou suplente do
Conselho Técnico do IISE, da mes-
ma categoria funcional do membro
renunciante ou impedido.

Art. 5.9 A eleição de Comissão Di-
retora será feita no inicio de cada
ano.

1 Is Terão direito a voto os Che-
fes de Serviço, os Chefes de Clinica,
os médicos, os dentistas e os farma-
cêuticos, dos Serviços de Clínica e
Serviços Auxiliares de Diagnóstico e
Tratamento, pertencentes aos quadros
efetivos e à lotação do HSE; o Chefe
dos médicos estagiários residentes e

'os Chefes dos Servicos de Enferma-
gim, Dietética e Social

1 2.9 Os membros da Comissão Di-
retora tomarão posse nos primeiros 15
dias depois da eleição.

§ 3.9 O Diretor do USE baixará ins-
truções quanto à maneira pela qual
deverão processar-se as eleições, as-
sim como fixando a data das mesmas.

Art. 6.9 Os membros da Comissão
Diretora serão designados, após a
eleição, por ato do Diretor do HSE,
que os isentará dos trabalhos de roe
tina.

Art. 7.. Nenhuma remuneração se-
rá concedida à Comissão Diretora do
IISC, cujos serviços serão considera-
dos relevantes.
'Art. 8.9 O }SC possuirá uma Se-

cretaria cujo funcionamento ficará a
cargo de servidores administrativos
do HSE, designadcs pelo Diretor es-
pecificamente para ésse fim.

Art. 9.9 Os setores de atividades do
HSC serão dirigidos por um ou mais
membros indicados pela Comissão Di-
retora, de acórdo com as normas es-
pecificas baixadas pelo Diretor do
HSE.

Art. 10. As presentes Instruções en-
trarão em vigor a partir desta data,
revogadas as disposieões em contrário.
— José Claudio Boca yuva Bulcão,
Presidente.

INSTRUCÕES N.9 13, DE 24 DE
/ JANEIRO DE 1961

'O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado. usando da atribuição que
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
n.° 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e considerando o que consta do pro-
cesso n.9 258-61, resolve:

Alterar as Instruções .9 78, de 19
de outubro de 1956, na parte referen-
te ao CL. de São Paulo, cuja lotação
de Inspetores de Produção passa .a ser
de 20 (vinte).

2. Estas Instruções vigoram a par-
tir de 21-10-1e60. — José Claudio Bo-
cayuva Bulcão, Presidente.

INTRUCõES NP 14, DE 25 DE
JANEIRO DE 1961

Õ Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.9 51.861-60 e a autorização do
Egrégio Conselho Fiscal, fundamen-
tada na Lei n.o 3.573, de 12 de mar-
ço de 1958, resolve:

Proceder as seguintes transferências
no Orçamento da despesa, 2. 0 Seção,
vigente para a Agência' do IPASE, no
Estado de Pernambuco:

De 232-11 para 235-11 — Cr$ ....
30.000,00.

Da 232-23 para 234-11 — Cr$ ....
300.000,00.

De Cr$ 232-24 para 232-14 — Cr$
72.000,00.

2. Em conseqüência das disposições
constantes do presente ato, as sub-
consignações acima ficam alteradas
para os seguintes valores:

N.9 232-11 "Impressos Material Ex-
pediente" — Cr$ 18.000,00.

N.9 232-14 "Artigos Rouparia e
Costuraria" — Cr$ 162.000,00.

Ne 232-23 "Material Rádio Foto-
gráfico" — Cr$ 120.000,00.

N.9 232-24 "Instrumentos Especia-
lizados" — Cr$ 18.090,00. .

Na 234-11 ":Asilo à Maternidade"
— Cr$ 3.300.000,00.

Ne 235-11 "Limpeza, Conservação
Rep. Mov. ee 'Mens. — Cr$ 90.000,00.
— José Claudfo Bocayuva Bulcão,
Prpst clentr

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores cio
Estado, Usando da atribuição que lhe,
confere o artigo 17, do Decreto-lei
n° 2.865. de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Tendo em vista o que consta do
Memo. n° 052.2 — 485, protocolado
eob o n" 4.660-61.

Ng 214 — Designar José Salles
Gonçalves. Contador, classe M, ma-
tricula ir 1.900.220, ponto ng 1.030,
para substituir o Chefe da Seção Lo-
cal de Registro Analítico (CLO), Leia
Cordovil Pires, nos seus impedimentos
eventuais.

Tendo em vista o que consta do Me-
morando n" 052.2 — 485-60, protocoe
lado sob o n" 4.660-61.

N° 215 — Designar Lune Levy, Es.
criturário, classe G. matrícula núme-
ro 1.910.569, ponto 3.310, para
substituir o Encarregado da Turma
Local de Empréstimo sob Cauções de
Valores (CEV). José Salleg Gonçalves,
nas seus impedimentos eventuais.

Tendo em vista o que consta do proe
cesso n° 74.233-60.

Ng 217 — Tornar' sem efeito a por-
taria n° 4.109, de	 cie novembro de
1960.

Tendo em vista o que consta do
Memo. ATB	 417-60.

N° 218 — Lotar na Assessoria Téc-
nica de Brasília (ATB), Maria Vida,-
ria Amaral dos Reis Lima, Conferen-
te Eventual (Equiparado), matricula
n° 1.047.726.

2. A presente portaria vigora a par-
tir de 3-12a60.

Tendo em vista o que consta do
M em o . 033.4-32-60.

N° 220 — Designar Dulce Ferreira
de Freitas. Escriturária, classe F, ma-
tricula rr 1:719.489, ponto n° 4.133,
para substituir o encarregado da Tur-
ma Auxiliar de Revisão de Processos
(PFA), da Seção Central de Benee
ficios de :manilha (PSF), da Divisão
de Seguro Social (DPS), Alda, Leite
de Echenique, no impedimento da
substituta eventual Jsneyda Mães
Brandão dos Santos, por motivo de
férias regulamentares a partir ue 2-12
de 1960.

Tendo em Vista o que consta do pro-
cesso n° 1.500-61.

N° 220 — Prorrogar os efeitos, até
ulterior deliberação, da Portaria nú-
mero 1.376. de 3-5-60, çue colocou à
disposição da Agência Metropolita-
na do IPASE em Brasília, até 31-12
de 1960, o Engenheiro, interino, cias-
se, K,,Jayine de Miranda, matri-cula
ne 1.910.666, ponto n° 3.521.

Tendo em vista o que consta do
processo no 1.50061.

N. 227 — Colocar à disposição da
Agência Metropolitana do IPASE em
Brasília. até ulterior deliberação, a pe-
dido, sem ónus para o IPASE, a Es

-criturária, classe F, Vera de Miran-
da matricula n° 1.910.704, ponto núa
mero 3.85.

Tendo em vista o que consta do proe
cesso 11° 6)003-61.

N° 228 — Fazer retornar ao IPASE,
o Tesoureiro-Auxiliar CC-7, Adell
Choulcroun Magalhães, matricula nú-
Mero 1.079.172, ponto no 2.905, que
estava colocado h disposição do Gabi-
nete do Vice-Presidente da Itepúblicbe

2. Lotá-lo na Agência de Estado
do Rio de Janeiro. (ARJ).
-Tendo ene vista o que consta do
Mem°. 021 — 4-60, e do processo ma.
Mero 40.483-60.

laa 229 — Designar, de aeõrdo com
o disposto no art. 217, da Lei número
1.'711, de 28 de outubro de 1952, José
Gallotti Peixoto, Procurador de. 20 Ca-
tegoria, matricula n. 1.911.337, Al-
berto Petti, Contador classe H. nutri,



LECISLACII0 AERONÁUTICA

If Ws, Decretos, Porteai" Re-
soluções • Despachos de .1nto•
Nue	 eoseceracates
illasuaelutita Ova.

DIVULGAÇÃO fi.• 7311

-Preço t Cr; 300.00.

I .71 VENDA

Ikalio de Veadsít Ar. ~guie "Sn 1 -
Meneio t Miaistarlo da Passada

2Illiende-ae a pedidos pelo Serviço ale Mesa:~ Pmeed

IMPÔSTÓ DO SÉLO
5.	

da

Consolidação baleada met
et Decrete 13.0 45.421. ie 12 da
~iro . 1959. - Gradar_
ia.* G. de 39 de levem*. de 3959,

	

ML*5331) da Fazenda, 	 ,k

	

•	 •

-	 I

- Preço: Cr$ 40,00

A yaNDA: ;	 f

' t &selo	 Vendag À% Rodriguez ikNes,
Afiada Is Mlnisideie da razoada

Atende-se a pediliee peie Serviço de Reesebgeo Poetai

DIVULGAÇÃO N.° 81O

ti

304 Sábado 18
	

DiAáio OFICIAL (Seção I - Farte II) 	 Fevereiro de 1961'
f.
	 ~~~~~~,~e~
cula no 1.140.454, e Nildo de Olivei-
ra Viana, Estatístico, classe L, nutri.
cula w 1.911.808 para, sob a presi-
dência do srimeiro, constituiretn a Co-
missão incumbida de apurar as irre
gularidades apontadas no mencionado
processo.

2. Revogar a Portaria n° 4.460, de
23-12-60.	 , •

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso n•9 86.401-60,

N.9 233 -- Designar Anibal Andreide
Mudara, Engenheiro, ref. "30", ma-
tricula 1.588.389, ponto 5.226, para
substituir o Delegado da Agência do
Estado de Minas Gerais (AMO), Fran-
cisco Targuinio Pereira, nos seus im-
pedimentos eventuais, a 'partir de 29
de novembro de 1960.

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO
DE 1961.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos •Servidoies
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Dec"ete-lei
n.9 2.865,- de 12 de dezembro de 1940,
resolve:	 •

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.9 7,5.553-60,

N,9 235 - Exonerar, a pedida. Ma-
ria de Carmo Sampaio Caparica, Auxi-
liar de Escriturário, classe 'C". In-
terina, matricula n.9 2.027.730, latada
na -Agência do Estado de Alagoas -
(AAL)	 •

2. Esta Portaria vigora a partir de
13-9-9E0. -

Tendo em -vista o, mie consta no
Proc. HSE n.° 12.628-60,

N.9 237 - Designar MoacYr dc Car-
Vallid Costa, Oficial de Assistência
Hospitalar, classe "L", ponto número
1.536, matricula n.9 1.910.728, pai a
substituir se Encarregado da Turma de
Almoxarifado (MAA), ,FG-5, do Setor
Técnico Administrativo (OMA), da
Maternidade e Policlínica '"Alexander
Fleming" (SOM), do Hospital *dos
Servidores do Estado, nos seus impe-
dimentos eventuais.

Considerando o que consta no Pro-
cesso. R.F...n 11.9 11.149-60,

N.° 238 -- Exonerar, a pedido, Odayr
José Bortoleizzo, ponto n. 9 2.135, ma-
tricula n.9 1.513.485, do cargo de clas-
se "Cr, da carreira de Escriturário, ao
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado - 2.9 Seção do Orçamento -
Parte Permanente.

Tendo em vista o 'que consta do
processo n•9 83.959-00,	 .•

N. 240 - Dispensar, a- pedido, Ovi-
dio Mourtio Filho; Oficial Adminietra-
tivo. classe "I", matricula ri. 1.259,150,
das funções de Encarregado da Tur-
ma de Conjuntos Residenciais (CLR),
da Seção Local de Administração de
Bens (CLA), da Divisão de. Adminis-
tração de Bens (DOA), do Departa-
mento cie Aplicação de Capital.

2. A presente Portaria vigora a par-
tir de 7-12-60. •

Temi() •ern Vista o que consta do
MC210. DC2-162-60,

N. 241 - Designar Henrique Gomes
de Almeida, EScriturario, classe "E",
matricula n.9 1.037.721, para respon-
der pelo expediente da Turma de Con-
juntos Residenciais (CLR), da. Seção
Local de \ Admin:stração de Bens
(CLA), da Divisão de Admintstraesto
de Rens (DCA), do Departaminto
Aplicado e Capital (DO).

2. A presente Portaria ',gore e, par-
tir e 7-12-60.

N.9 242 - Designar Cynira Dava/-
canil 'de Albuquerque Manhafai, Escri-
turário "F", matricula 'no 1.382.301,
ponto . 5.532 para . Secretariar a Co..
missão Instituida pela. Portaria nú-
mero 9141, de 12-11-961. pot:110Mo no
BI n.o 12-51.

N.9 243 - Tanaterir, a pedido, aeze
anus para O IPASE, de ',Aedo tora o
artigo 56, item da Lel. n.9 1 711, de
28 de outubro de 1967. Utak Barro&
Moreira Auxiliar da Rouparia, Ivan-
tua!, Matricula ri.o /.05/5.70, da Ta-
bela do Pessoal Lhe:13112.1 di Hospital
dos Servidores do Estada (H.SE) para

Trata o presente processo de pedi-
do para inscrição como dependente,
irmã menor inválida.

Voto de acôtdo com o parecer da
PP a fls. 14-15, favorávelmente ao re-
querido. Na oportunidade, seer() volte
o processo, após seu atendimento, ao
D.A., para preparar projeto de ins-
trução, disciplinando a matéria.

Decisão do Conselho Diretor:
C.D. decidiu aprovar, unânimemen-
te, o voto do Relator, Dr. Jesus Neves
Ribeiro. - José Claudio Bocayuva
Buicdo. - António Cavour Filho. -
Jesus Neves Ribeiro (Dir. Subst.). -
Raymunclo Barbosa Lima. - Helio.
cloro da Silva Couto (Dir. Subst.).

De ordem do Presidente, ao Senhor
Chefe dos P.A., com a decisão do
C. D.

CD, 1.-2-61. - Cumpra-se. - Ao
D. A. - P., 1-2-61. - José Claudio.
Bocayuva Bulcão, Presidente. -

1-2-61 (9419) - Fernando Paulo
Gonçalves -- N9 675-61. - CD nv 3-61.
- Aposentadoria.

Sr. Diretor do D. A., Dr. Raymun.
do Barbosa Lima, em face do pedido
de vistas formulado em sessão de
26-1-81:

"Tendo examinado o laudo médico
referente ao Sr. Fernando Paulo Gen.
çalves, inspecionado em 1-9-60, Por
uma Junta Médica do Ambulatório do
IPASE em Nova Iguaçu, e constituídas
dos Drs. Deoclécio Machado Filho,
João Victor Bruno e Ernesto Cesar
Madeira,' cujo diagnóstico incapacita
o servidor definitivamente para o ser-
viço público, voto pela concessão da
aposentadoria, nos térmos do item Ta
dos artigos 176 e 178 da Lei n9 1.711-
52 e observados os demais dispositivos
legais que presidem a espécie.

Decisão do Conselho Diretor: O
C.D. decidiu aprovar, untinimernente,
o voto do Sr. Diretor do D.A., Doutor
Barrito:ido Barbosa Lima, devendo,
entretanto, o interessado se subMeter
à inspeção de saúde no prazo de 12
em 12 meses. - José Claudio Bocayu.
va Bulcão. - Antônio Cavour filho.
--- Jesus Neves Ribeiro (Dir. Subst.).
- Raymundo Barbosa Lima. - - He.
Rodou) da Silva Conto (Dir. Subst.)..

De ordem do Presidente, ao Sr.
Chefe dos P.A., com, a decisão do
C.D.	 •

C.D.. 1-2-61 e	 Sec. do C.D.
Cumpra-se. - Aos S.G. - P..

1-2-61. - José eigudio Bocayuva
Bulcdo, Presidente,

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIARIOS

Departamento de Arrecadação
Autos de infração

„Resoluções do Conselho Fiscal:

N.9 49, de 4-2-60 - Autuado: Cia.
Cosstrutera Regis Agostini, du Rit, de
Janeiro, Est. da Guanabara. Multa:
Cr$ 840,00, Débito: Cr$ 4.023,00.

N.9 430, de 4-2-60 - Autuado: Theo-
dorico C. de Oliveira, de Muriaé, Mi.
nas Gerais. Débito: Or$ 1.699,00.

N .132, de 4. 2-60 Autuado: Brito
Si Patriota,' de Recife, Pernambuco.
Débito: Cr$ 7.119,4(..

N.9 476, de :1-2•60. Autuado . Alde-
mar Lodi, de Beio Horizonte, Aliem
Gerais. Multa: Cr$ 829,00. Demite:
Cr$ 4.144,e0.

N.o 451, de 21-2-60 - Autuado: Wil•
ly E. Fie& & Cia. Ltda., de Três
Passos, R.G. do Sul. Multa: Cr$ ..
1.368,00 . De bi to • CrS 5. 47 M10 .

N.9 482, de 11-2-30. Autuado: J.
Gomes k Santos, do Rio de Janeiro,
Est. dg Guananara. multa: cr$
5.000,00.

N. 483, de 11-2-60. Autuado: Ma-
lharia Suprematex Ltda., cio São Paulo
São Paulo, Débito .. Cr$ 27.213,00.

N.9 490, de 11-2-60 - Autuado: An-
tônio Soares Ferreira de Melo, de Be-
lo Horizonte, Minas Gerais. Multa:
or$ 68,30. Débito: Cr$

N.9 03, de 11-2-60 - Autuado: Al-
varo Keeser Mata, de Passo Tempo,
Minas Gerais. Multa: Cr$ 2.054,70,
Débito: Cr$ 8.698,80.

a Talada, do Departamento de Assis-
tência (DA) - 2.9 Seção do Orça-
mento.

Tendo em vista o que consta no pro-
cesso HSE - n.9 9.388-60,

N.9 246 - Tomar sem efeito, na for-
ma -do disposto no art. 14, da Lei
(1.9 1.711, de 28 de .outubro de 1952, a
uonteaçáo de Hugo Figueiredo Corda-
vil, para exercer, interinamente, o
cargo da. classe "K" da carreira de
Médico do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado - 2.9 Seção do
Orçamento - Parte Permanente, con-
forme Portaria n.° 3.382, de 27 de
julho do 1960, publicada no D. O.
Seção 1 - Parte I, de 18 de sgósto
de 1960. - José Cldudio Bocayuz:a
ataca° - Presidente.

Conselho Diretor
1-2-61 - (84P) - N9 87.394-60 -

CP n9 32-61 - Lourival Nosueira de
Mendonça - Beneficio de assistência
- Jesus Neves, Ribeiro.



41,

. zanacio 1 b
	

DIÁRIO OFICKL (Seção 1 - Parte
	

Fevereiro de 1961 305

Paulo. Multa: Cr$ 34.352,30. Debita:
Cr$ 18.461,20.

"\eN. 1/.430, de 28-4-60 - Autuado:
A.F. de Sá, do Rio de Janeiro, Es-
tado da Guanabara. Multa: Cr$
2.150,80. Débito: Cr$ :0.754,00.

N. 1.432, de 28-4-60 - Autuado:
Confeitaria Pare.aso Ltda. ,do Rio de
Janeiro, Est. da Guanabara. Multa:
Cr$ 808,00. Débito: Cr$ 8.080,40.

N. 1.434, de 284-60 - . Autuado:
Francisco de ,Castro Pires Junior, de
Belo Horizonte, Minas Gerais. Multa:
Cr$ 332,00, Débito: Cr$ 3.319,40.

N.9 1.440, de 28-4-60 - Autuado:
José Accioly Gomes de Mattos,„ do Rio
de Janeiro, Est. da Guanabara. Multa:
Cr$ 3.590,20. Débito: Cr$ 15.805,09.

N. 1.442, de 28-4-60 - Autuado:
Paaificação Diana Ltda., do Rio de
Janeiro, Est. da Guanabara. Multa:

N.9 1.445, de 28-4-60 - Autaado:
Cr$ 3.068,90. Débito: Cr$ 15.220.80.
Heraclito Mourão de Miranda, de Belo
Horizonte, Minas Gerais. Multa.
Cr$ 1.020,00. Débito: Cr$ 4.079,80.

N.° 1.449, de 28-4-60 - ,Autuado:
Construtora Rabelo Ltda., de Belo
Horizonte, Minas Gerais. Multa:
Cr$' 24.991,60. Débito: Cr$ 83.305,20.

N.9 1 458, de 28-4-GO - Autuado:
Alberto Poldauf, de São Paulo, São
Paulo. Multa: Cr$ 305,00. Débito: ..
Cr$ 1.390,30.

N.9 1.460, de 28-4-60 - Atituado:
Fábaica de Móveis Estréia do Sal Li-
mitada, de Belo. Horizonte, Minas Ge-
rais. Multa: Cr$ 4.818,80. Débito.
Cr$ 17.318,00.

N. .1.462, de 28-4-60 Autuado:
Danelli Luigi, do Rio de Janeao, Es-
tado da Guanabara. Multa: era ....
1.e24,10. Débito. Cr$ 10.838,00.

N.9 1.638, de 5-5-60 -- Autuado:
Cortume Deodoro S.A., de São Paulo,
São Paulo. Multa: Cr$ 4.968,60. Dé-
bito: Cr$ 22.870,20.

N. 1.546, de 5-5-60 - Autuado:
Editora Porto Alegrense Ltda., de
Porto Alegre, R.G. do Sul. Malta: ..
Cr$ 1.920,20. Débito: Cr$ 9.600,80-

N.9 1.578, de 5-5-80_ - Autuado:
Manoel Martins de Araujo, do Rio fie
Janeiro, Est. da Guanabara. Multa:
Cr$ 100,00. Débita: Cr$ 316,00.

Na 1.579; de 5-5-60 - Autuado: Cia.
Progresso e União Fabril da Bahia, (te
Saivadox, pahla. Multa: Cr$ 176,20.
Débito: Cr$ 1.762,00.

N.9 1.593, de 11-5-60 Autuado:
Prefeitura Municipal de Nitero i• Es-
tado de Rio Débito: Cr$ 368.289.F0.

N.9 1.612, de 12-5-60 - Autuado:
Samuel Kusnitzki, do Rio de Janeiro,
Est. da Guanabara. Multa: Cr$
1.81,30. Débito: Cr$ 5.906,40.

N.9 1.614, de 12-a-60 Autuado: Is-
&latria: Brasileira de Vinagre de Vinao
Ltda., de São Paulo, São Paulo. Multa:
Cr$ 10.000,00.

N 9 1.615, de 12-5-60 - Autuado: In-
mastria de Produtos Alimentícios At'.9s
do Brasil Ltda., de Palinros, Estado
deão Paulo. Débito: Cr $121.549,40.

1,1 ( 1.616, de 12-5-60 - Autuado:
indústria Brasileira de Vinagre de
Vinho Ltda., de São Paulo, São Paulo.
Multa: Cr$ 10.000,00.

N 9 1.611, da 12-5-60 -- Autuado:
João Martins & Bassani, de S qnto An-
gelo, R.G. do Sul. Débito: Cr$ ....
1 422,00.	 •

N.o 1.618. de 12-5-60 - Autuado:
Sucal Sociedade de Urbanismo e Ar..
quitetura Ltda , do Rio de Janeiro,
Est. da Guanabara. Multa: Cr$ 172,80.
Débi to: Cr$ 1.728,00.	 •

N.9 1.621, de 12-5-60 - Autuado:
Livraria Geral Franco-Brasileira, do

N.9 494, de 11-2-60 - Autuado: Ar-
tur Gaspar - Sucessor de F. Ramos,
do Rio de Janeiro, Est. da Guanabara.
Débito: Cr$ 16.008,20.

N.o 499, de 11-2-60 - Autuado:' Ro-
mão & Cobra Ltda., do Rio de Ja-
aleiro, Est. de, Guanabara. Multa: ..
Cr$ -308,40. Débito: Cr$ 3.084,00.

N. 502, de :1-2-60. Autuado: Ola-
ria Weidmann Ltda., de Pôrto Alegre,
R.G. do Sul, Débito: Cr$ 22.163,80.

N9 503, de 11-2-60 Autuado: Gino
Goretti, de Belo Horizonte, Minas Ge-
rais. Débito: Cr$ 550,00.

N.9 506, de 11-2-60. Autuado: Pa-
róquia de Santa Luzia, de Santa Luzia,
Minas Gerais. Débito: Cr$ 2.142,00.

N. 562, de 18-2-60 - Autuado: H.
Oliveira e Rocha, do Rio de Janeiro,
Est. da Guanabara. Multa: Cr$ ....

• 2.832,10. Débito: Cr$ 13.'710,40.
N.° 584, de 18-2-60 - Autuado: José

Benedito da Silva, do Rio de Janeiro,
Est. da Guanabara. Multa: Cr$ . • ••

/ 2.228,90. Débito: Cr$ 10.a05,00.
N.9 589, de 18-2-60 - Autuado: Al-

. berto & Nino Tresinari Ltda., de Pouso
Alegre, Minas Gerais. Débito: Cr$ ..
16.571,70.	 •

N.9 591, de 18-2-60 - Autuado: Ma-
lharia Vesoedor Ltda., do Rio de Ja-
neiro, Est. da Guanabara. Multa:
Cr$ 279,80. Débito: Cr$ 1.399,00.

N. 692, do 18-2-60 - Autuado: Cia.
Mineira de Estradas e Construções,
de Belo Horizonte, Minas Gerais. Dé-
bito: Cr$ • :3.221,00.

N.9 5915, de 18-2-60 - Autuado: Fre-
dolino Freiberger, da Cal. R.G. ao
Sul. Multa: Cr$ 466,40. Débito: ....
Cr$ 2.055,00.

N. 86-1, de 16-3-60 - Autuado: In-
dústria e Comércio Walde S.A., de
Rio do Sul, Santa Catarina. Muita;
Cr$ 126,00. Débito: Cr$ 520,00.

N.° Lin, de 7-4-60 - Autuado:
Gráfica Boa Nova Ltda„ de Belo Elet-
rizante, Minas Gerais. Multa: Cr$ ..
3.039,00. Débito: Cr$ 10.389,60.
• N. .1.180, de '7-4-60 - Autuado:
Companhia Industrial Aliança alam-
despacherse. de BOM Despacho, mina.q
Gerais. DEaato: Cr$ 73.300,00,

N9 1.181, de '7-4-60 - Autuado:
Antônio Vicente Costa, do Rio de Ja-
neiro, Estado da Guanabara. Multa:
Cr$ 1.607.60 .Débito: Cr$ 8.0380)0.

N.9 1,191, de 7-440 - Autuado' A n-
jaz & Santos, do Rio de Janeiro, Es-
tado da Guanabara. Multa: Cr$
974,90. Débito: Cr$ 9.748,80.

N9 1.215, de 7-4-60 - Autuado: Jo-
sé Juilão dos Santos, de Itapecerica,
Minas Gerais. Multa: Cr$ 100,00. Dé-
bito: Cr$ 1..360,00 .

N. 1.216, de 7-4-60. Autuado: Cia.
Gráfica Palmira S.A,, de Santos Du-
niont, Minas Gerais. Multa: Cr$
10.000,00.

N.0 1.218, de 7-4-60 . - Autuado: F.
de Tumiritinga, Miras Gerais.

Multa: Cr$ 10.000,00.
N. 1.218. de 7-4-60 - Autuado: F.

Munia, de Tumiritinga, Minas Gerais.
Multa: Cr$ 600,00. Débito: Cr$ ....
2.400,00.

N. 1.229, de 7-4-60 - Autuado: Se-
bastião Gomes Lima, de São Domin-
gos do Prta, Minas Gerais: Multa: ..
Cr$ 2.000,00.

N.9 1.422. de 28-4-60 - Autuado:
INPAR - Indastria Alexandre Prae-
eker Ltda., de São Paulo, São Paulo.
Multa: Cr$ 4.125,50. Débito: Cr$ ....

-16.802,00.
N.9 1.429, de 28-4-60	 Autuado:

Passamanaria Chacur Ltda., de São

INSTITUTO DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIARIOS E EMPREGADOS

EM SERVIÇOS POBLICOS

8# R.A.

RELAÇA0 N 9-50
N9 1.911-60. - Ántanio Franco -

Det. Pessoal - Cancele 15% de gra-
tificação adicional por tempo de ser-
viço.'

N9 1.912-60 - Therezinha Araújo
Mejias - Dat. Pessoal - Conceda
saláelo-familia para seu filho António
Sérgio.

N9 1.913-60 - Rubens de Carvalho
- Det. Pessoal - Concede 25% de
gratifigaçao adicional por tempo de
serviço.

N9 1.914-63 - Aldo Benedicto Pe-
Can] - Det. Pessoal - Designa o
servidor para exercer a função gra-
tificada, símbolo FG-3 de Chefe do
Serviço de Contabilidade da ,Agência
de Jun:bat.

N9 1.915-60 - Rachel de Carvalho
Saraiva Det. pessoal - Designa a
servidora para a função gratificada,
símbolo F6-4, de Encarregado da Se-
ção de Concessão de Benefícios -
Pensões do S.B.

N9 1.917-60 - Acione Ouerrazzi -
Dei. Pessoal - Determina o deSliga-
Mento do servidor por motivo de apo-
sentadoria.

N9 1.918-60 - Manoel Camunhes -
Det.. Pessoal - Designa o servidor
para a função gratificada, simbolo
F0-4, de Encarregado da Seção de
Material Administrativo da Agência
de JundiaL

NO .1.919-60 - Romeu Detomy -
Det. Pessoal - Designa o sçrvidor
para substituto legal do Chefe 'do SC
da Agência de JundiaL•
_ N9 1.920-60 - Cybele Chaves Do-
mingues e Magdalena Calil Fichanan
- Det. Pessoal - Lota a primeira no
S.A. e a segunda no S.C.

N9 1.921-60	 Alfredo Gomes
- Det. Pessoal	 Retifica a

-
DP-DRSP-1903 na parte relativa ao
seu padrão de vencimentos, sendo o
correto "M" e não "L" como cons-
tou.

N9 a 2a-60 - Luiz Gonzaga Mar-
tins Camargo - Det. Pessoal - De-
sigra a serniclJr para substituto legal
do Agente de Jundial.

N9 1.923-60 - Maria Imaculada
Machado - Det. Pessoal - Lota a.
servidora na Secretaria da DR.

N9 1.92440 - Luiz Marinho Ver-
naglia - Det. Pessoal - Concede 6
(seis) mesas de licença especial.

N9 1.925-60 - * Amália Caracillo
Det. Pessoal - Concede 6 (seis) me-
ses de licença especial.

N9 1.926-CO - Nair de Souza Car-
valho Det. Pessoal - Concede sa-
lada-família para sua filha Marta.

N9 1.927-60 -- Urbano Rebella F1-4- -
lha -- »et. Pessoal - Determina, o
desligamento do servidor por motivo
çle aposentadoria.

N9 1.5123-60 - Dr. Abrahim Dabas
De. Pessoal - Concede salário-

familia para sua . fiLha Heloisa.
N9 1.929-60 Dr: Alcy Vasconce-

los - Det. Pessoal - Concede 6 (seis)
meses de licença especial.

N9 1.930-tkr - Fernando Anselmo
Tataca Det, Pessoal - Dispensa o
servidor da Nina° gratificada FG-4
de Enc. cio Escritório da CI da Ag.
de Jundiai,. tendo em vista a sua de-
signação para Ene, do Esc. da DM.

N9 1.631-63 - Mário Piecolo - Det.
Pessoal - Designa o sarviaor para a
função grallficacia, slmboin FG -4 de
Enc. da Seção de Registros da Div.
Beneficias da Ag. Jundial.

N9 1,93249 - Mário' Piccolo- Det.
Pessoal - Dispensa o servidor da,
funçãogratificada simpolo FG-4, do
nuarregado cio Eacritório da DM da
Ag, de Jundial, teado em vista a sua,
designação para Ene. da Seção de kte-
aistros.

Na 1.933-60 - Cuido Masa - Dei.
pestoal - Dispensa o servidor da fun-
ião gratificada FG-4 de F.nearreaado
da Seçact de Reais:aos da DB da ass-
aundiat, por ter sido desiguac?..q para,
a função de Enc. do P.scritorio da CL

N9 1.934-60 - Cuido Masa - Dei.
Pessoal - Designa o servidor para
a função gratificada F0-4 de &Ia.
do Escritório aa, CI i da Ag. de Jun-
dial.

N9 1.93540 - Fernando Anselmo
Torres - Det. Pessoal Designa a
'servidor para a funeão gratificada
FG-4 de Enc. do Escritório da Dal
da Ag. de Jundial.

N9 1.936-60 - Cyro Rocha	 Det.
Pessaal - Concede salárlo-familia
para seu filho Cyro.

N9 1.937 -80 - Dr. Manila Fronaa-
glia - Det. Pessoal - Concede sa-
lado-família para sua filha Renata.

N9 1.938-60 - Walter Teixeira -
Det. Pessoal - Cancele 6 (sei.) me-
ses de licença especial.

N9 1.939-60 - Jorge Teivelis -
Dei. Pessoal - concede 15% de gra-
tificação adicional por tempo de ser-
viço.

N9 1.940-60	 Leônidas Movi -
Det. Pessoal	 Concede salário-fa-
milia para sua filha Plaina.

No 1;941-60 - Claudina Canon'
Lasza Ladeira - Dez. Pessoal - Con-
firma a designaea,o da servidora para
substituta eventual cio cia. da Seeão
de Peasaal aa Ag Jundled.
• N9 1.942-60. - Mário Leandro Lula
de Faria - Dei ressoei - Declara
que o servidor fica aba:Meado no
padrão "O".

São Paulo, 17 de ou'a"tro de 100.
-- Cena Cassenh:	 11,SCA

•Rio de Janeiro, Est. da Guanabara.
Multa: Cr$ 210,10. Débito: Ca$ ••••
2.101,40.

N9 1.623, de 12-5-60 - Autuado:
A. Pimenta & A. Dias, do Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara. Dé-
bito: Cr$ 2.304,00.

No -1.637, de 12-5-60 - Autuado:
Neffton Goz, de Arroio Grande, Rio
Grande do Sul. Débito: Cr$ 1.193,00.

N 9 1.641, de 12-5-60 -. Autuado:
Grosso-Construtora Ltda., do Rio de
Janeiro, Etado da Guanabara. Mui-
ta: Cr$ 1.807,30. Débito: Cr$ 	
18 072,80.

N9 1.643, de 12-5-60 - .Portuado:
Antonlno M. Oliveira, do Rio de Jae
neiro, Estado ca Guanabara.- Mul-
ta:• Cr$ 689,70. Débito: Cr$ 2.7a8,00.

N9 1.645, de 12-5-60 - Autuado:
Gentil Caldos° Freire. do Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara. Mula
ta: aCr$ 547,20.

Ne 1.647, de 12-5-a0 - Autuado,
Adelino Fernandes da, Silva, do Rio
de Janeiro, Estado da Guanabara.
Multa: Cr$ 810,03. Débito: 	
Cr$ 2.700,00.

Os débitos devem ser pagos com
acrtscimo dos juros de mora de 1%
ao mês. O recolhimento de tódas as
importâncias deve ser efetuado no
proa, improrrogável de 10 (dez)
dias. sob pena de cobrança Judicial.

21 de juuho de 1900, - orai-
drt Côrtes, por Alberto ScOrZa, Cada
da Divisão de Infrações'.

•



originais, ou conceitos doutrinários
pessoais, de real valor;

a) documentação relativa a ativi-
dades didáticas exercidas pelo can-
didato;

b) realizações práticas, de natureza
técnica ou profissional, particular-
mente aquelas de interêsse coletivo.

O simples desempenho de função
pública, técnica ou não, a apresenta-
ção de trabalhos cuja autoria não
possa ser autenticada, e a exibição
de atestados graciosos, não constituem
documentos idóneos.

O concurso., de provas constará de:

a) prova escrita;
b) prova prática;
c) prova didática;

d) defesa de tese.
A prova escrita será realizada no

prazo máximo de cinco horas, cons-
tante de assunto do programa ofi-
cial, devendo versar sôbre o ponto
sorteado, no momento, pelo candidato
inscrito em primeiro lugar e na pre-
sença dos demais, dentre -os de uma
lista . de vinte (20), elaborada pela
Comissão Julgadora, no inicio dos
trabalhos preparatórios da prova.

A prova prática ou experimental
versará sôbre ponto sorteado no mo-
mento, de uma lista de dez (10) a
vinte (20) pontos, organizada no ini-
cio da prova pela Comissão Julga-
dora, e transcorrerá no prazo deter-
minado pela mesma Comissão.

A prova didática, realizada perante
a Congregação em sessão pública,
constará de dissertação pelo prazo de
cinqüenta minutos, sôbre ponto sor-
teado com vinte e quatro (24) horas
de antecedência, da lista de dez (10)
a vinte (20) pontos do programa da
cadeira, e organizada pela Comissão
Julgadora na ocasião do sorteio. De-
verá o candidato utilizar-se de todos
os elementos de demonstração con-
creta tendentes , a ilustrar a prova e
a evidenciar seus predicados didáti-
cos. A chamada dos candidatos obe-
decerá à ordem de inscrição, e os
mesmos serão colocados em salas iso-
ladas, para evitar que ouçam as pre-
leções dos que lhes antecedem.

A defesa de tese será realizada em
,sessão pública da Congregação, pe-
rante a Comissão. Julgadora, obede-
cida a ordem de inscrição dos can-

	

didatos.	 .

Os' pontos, para as várias provas,
versarão sôbre matéria constante do
programa abaixo;

T'PrIGRAM A DE PSICOLOGIA
EDUCACIONAL

CURSO DE PEDAGOGIA

	

n
	

19 Série;

Primeira Parte

1. Introdução: Psicologia e Educa-
ção.

Psicologia Educacional. objèto, Di-
visão e Métodos. `Psicometria e Psi-
cotécnico

Segunda Parte •

2. Psicologia da Criança: Notícia
histórica e desenvolvimento atual.

3. Primeira infância; padrões de
comportamento.

(a) Simbolização verbal.

(b) Atividade lúdica.
(c) Pensamento lógico.
4. Segunda infância; padrões de

comportamento.
(a) Linguagem.
(b) Express.ão gráfica.
5. Orientação do comportamento

na infância; normalidades e anorma-
lidades do desenvolvimento.

6. A criança-problema; causas e
recuperação.

7.- A cidança excepcional quanto ao
físico, a mente e o caráter. Sua re-
cuperação e orientação.

Terceira Parte

8. Prática; Aplicação e aferição de
testes.

2a Série:

Primeira Parte

1. Introdução; Psicologia e' Apren-
dizagem. Conceito de Aprendizagem.
As correntes psicológicas em relacão
ao conceito de aprendizagem.

• Segunda Parte

2. Psicologia da Aprendizagem;

(a) Os fatos da aprendizagem e
suas leis.

(b) Caracteres gerais e específicos.
Tipos e formas de aprendizagem.

(c) Resultados da aprendizagem.
Curvas de aprendizagem.

(d) Transferência e interferência.

(e) Condições gerais da aprendiza-
gem: qualitativas e quantitativas. O
problema da motivação,

(1) A motivação da aprendizagem
escolar. Principio e aplicações.

(g) Verificação do rendimento da
aprendizagem.

(h) Provas objetivas. Organização
e características.

(i) As Provas objetivas e as dife-
renças individuais.

Terceira Parte

3. Prática: Levantamento de cur-
vas de aprendizagem. Organização de
uma -prova objetiva. Aplicação e afe-
ricã.o de provas.

e	 33 série:

Primeira Parte

1. Psicologia Evolutiva; A aplica-
ção evolutiva e os probÈeinfis da edu-
cação. o processo educativo e as
Idades.	 a.,

Segunda Parte

2. psicologia da Adolescência: aia

(a) Notícia histórica dos estudos
desta idade; caracterização biológica
e psicológica.

(b) Desenvolvimento físico e men-
tal — sua correlação e significado.

(c) Vida psíquica — características.

, Férir de *-1-4-64 
	 _

(d) Vida afetiva	 expressa() e
orientação.	 d

(e) Vida social — características.
Delinqüência juvenil.

(g) Atividade lúdica e interêsseS.
(h) Evolução moral.
(i) Evolução religiosa.
(J) Atividade política.
(k) Orientação profissional e edu-

cacional.
3. A personalidade do adolescent4

e a do professor.

Terceira Parte
4. Psicologia Diferencial;
(a) Natureza e extensão das dife-

renças individuais.
(b) Conceitos básicos e métodos ge-

ma de estudo.
(c) Método clinico e método esta-

tístico.	 .
(d) Conceito de normalidade.
5. As diferenças individuais •

adolescência.

CURSO DE DIDÁTICA

Primeira Parte
1'. Introdução; Razões do estudo da

Psicologia Educacional. Divisão. Ob-
jeto. Métodos. () método de testas.

Segunda Parte
-

a.' Psicologia da Aprendizagem:
(a) Os fatos da aprendizagem.

•(b) Caracteres gerais e especifie08.
Tipos e formas de aprendizagem.

(c) Resultada da aprendizagem.
Curvas da aprendizagem. Transferên-
cias e interferências. •

(d) Condições gerais de aprendfa
zagem — qualitativas e quantitativa&
O problema da motivação.

(e) A motivação da aprendizagem
escolar. Principio e aplicações.	 -

(f) Verificação do rendimento da
aprendizagem.

(g) Teorias e leis da aprendizagem.
(h) A aprendizagem, as diferenças

individuais e a escola.
3. Causas de diferenciação e sua

correlação com a didática,

Terceira Parte
4. Psicologia da Adolescência,
(a) Noticia histórica dos estudos

desta idade; caracterização biológica
e psicológica.

(b) Desenvolvimento físico 'e men.
tal — sua qorrelação e significado.

(c) Vida psíquica — características.
(d) Vida afetiva — expressão 8

orientação.

(e) Vida social — características.
(f), Delinqüência juvenil.
(g) Atividade lúdica e interêsseS.

(h) Evolução moral.

(i) Evolução rangia
(j) Atividade política.
(k) orientação profissional e edu-

cacional.
5. A personalidade do adolescente,

em relação à personalidade dó pro-
fessor.

Secretaria da Faculdade de Filoso-
fia, Ciências e Letras da *Universida-
de do Paraná, em Curitiba, 20 de
janeiro de 1961. — suzano Stepulski
Santos, Secretário — Visto; Professor
Homero Batista de Barros, Diretor.-

(Dias 17, 18 e 20-2-61)'
(N9 1.834 — 16-2-61 — Crs 3.060.00):

[306 Sábado 18
	

----151ARi0 OFICIAL (Seção — Parte II)

AIINISTÉRI —, DA EDUC
• ÇÃO E CULTURA

UNWERSIDADE DO PARANÁ
Faculdade de Filosofia

, EDITAL 149 4-61

CONCURSO A CÁTEDRA DE
PSICOLOGIA EDUCACIONAL

, Faço público, de ordem do Exmo.
•Eenhor Diretor da Faculdade de Fi-
gosofia, Ciências e Letras da Univer-
:Eidade do Paraná, que, pelo prazo de
180 (cento e oitenta) dias inintar-
pruptos, a conta rdo imediato ao da
rprimeira publicação dêste Edital no
Wiário O licial da União, ficam aber-
tas, nesta Secretaria, a rua do Ge-
neral Carneiro, 460 - 19 andar, das 9

,às 11. e das 14 às 15 horas, nos dias
'úteis, incluindo sábados pela manhã,
'as inacrições para o Concurso à Cá-
tedra •-de Psicologia Educacional des-
ta Faculdade, dos Cursos de Pedago-
gia (13, 2a e 33 séries) e Didática, na
-forma do Decreto-lei n9 19.851, de 11
de abril de 1931, da Lei n9 444, de 4
de junho de 1937, da Lei n9 . 851, de
'/ de outubro de 1949, da Lei n9 2.938,
de 2 de novembro de 1956, do De-
creto nv 47..618, de 14 de janeiro de
1960, do Estatuto da Universidade do
Paraná, do Regimento Interno desta
Faculdade de Filosofia e das demais
leis vigentes sôbre o assunto.
' No ato da inscrição, mediante re-

• querimento com firma reconhecida, o
candidato deverá apresentar os se-
guintes documentos;

a) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

b) diploma,, profissional ou cienti-
fico, de curso superior, nêle havendo
o requerente cursado a cadeira de que

• trata a inscrição, expedido há mala
de seis anos,"oriundo de instituto de
ensino, oficial ou reconhecido, exi-
gindo-se o referido diploma registrado

`wpala Diretoria do Ensino Superior —
Ministério da Educação e Cultura;
t c) titulo de professor adjunto ou
de docente-livre da cadeira, ou de ca-
deira afim, ou de professor catedrá-
tico, da mesma cadeira de outros ins-
titutos de ensino superior, oficiais ou
reconhecidos, ou, de cadeira afim, ou
ainda titulo de notório saber na res-
pectiva especialidade;

d) curriculum vitae e documentação
da atividade profissional, cientifica,
filosófica ou literária, relativa a, ca-
deira em concurso;

't e) cinqüenta (54i) exemplares, no
ininimo, de tese inédita e original,
apresentada sôbre assunto de livre
escolha do candidato, referente à ca-
deira em concurso, impressos ou mi-
meografados;
* j) prova de quitação com o serviço
militar;
'N g) prova de idoneidade moral;

7i.) carteira de identidade;
i) titulo de eleitor;

5) prova de sanidade física e men-
tal, expedida: por autoridade compe-
tente;

• k) recibo do pagamento da taxa de
Inscrição.	 -
• 40 concurso será de ' títulos e pro-
vas, de acôrdo com a Lei n9 444 já
referida eacom as disposições do Re-
gimento Interno da Faculdade.

o concurso de 'títulos consistirá na
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candi-
dato;

a) diplomas e quaisquer outras dig-
Saldadas universitárias e acadêmicas;

b) estudos ou trabalhos científicos,.
filosóficos ou literários, especialmen-
te aquêles que assinalem pesquisas

EDITAIS E AVISOS

4



ARQUINT
" 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

r Repositório de doutrina, decisões adminis4
trativas, pareceres, acórdãos dos tributais )u.
diciários, legislação, acompanhado de IndIceS
analitico e alfabético. Publicação trimestral.-

Preço: Cr$ 40,00
A; VENDAI

:St40 de Vendas: Av. Rodrigues Alva,

Agência 1: Ministério da Fazestda

Atende-sc a pedidos pelo Serviço de Reembõlsa Natal

o

•Na

Sábado 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção I	 Parte II) Fevereiro de 1961 307

Comunicamos que por ordem do
Chefe da Div. do Material, realizar-

'se-ár- no dia 7 de marío de 1961, às
14,30 horas na Div. do Material deste
Instituto, à Rua México, 128, 3•0 Ur-
da; concorrência Pública para forne-
cimento do seguinte material;

— D-858 — Guia de Recolhimento.
Papel AP-15 grms-m2, c& branca,

Impressão dos 4 \lados, dobrado ao
meio picotado. Dime.ns6es da parte su-
perior 20, 7x28, na parte Inferior 20,
7x33. caracteres tipográficos Brasil.
Pacotes de 250 impressos devidamente

rotulados com a classificação — 0/0.)
650.

Just.: Processo AC-112.017-60.
Exigências:

Apresentar amostra.
O material deverá ser enviado á rua

Joaquim palhotes, 357.
Os prços deverão ser apresentadas

em algarismos e por extenso, sem ro-
saras.
, Só poderão concorrer firmas le.b-
reas e que estiverem com suas inse:1-
ções devidamente atualizadas.

Reserva-se o Instituto o direito de
reduzir e total da compra ou cancelar
a concorrência a seu critério, exciu.sl-
vo.
.0 não cumprimento de qua1sqa4r

dessas exigências importará no cance-
lamento da proposta.

Os preços deverão ser apresenta.los
no modèio próprio, fornecia pelo
1. A . P . C.
• Prazo de entrega: 30 dias.

R. 3 I.  Cosia Siqueira, chefe da D L.

- 3IINISTÉRIO
DO TRABALHO E

• PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

Divisão do Material
CONCORRÊNCIA N.ei 16-61

r. CONCORRÊNCIA PUBLICA

**nn•••~81111.111~0141,1tillik
' "'""•!. •

Verba Bancária
-Guia. de Recolhimento

Preço: Cr$ 0,40
VENDAvENDA: Avenida Rodrigues Alves, 1 Agência I- Ministério da Fazenda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL
	4•11~	

4,!

0-



•••	 • .401),,,	 ••

nn•n•••

't•

1

ARQUIVOS
r, •

fIINISTÉRIO DA JUSTIÇA -
E NEGÓCIOS INTERIORES

•

Reposit4rio 'de doutrina,:decisdes adminisa

tratiyas, pareceres, acórdãos dos tribunais Itke

diciários, legislação, acompanhado de indica

.fanqlíticQ . A1Lab.4ko. ruktisna'sa trMoird14

OUTUBRO-DEZEMBRO

Preco: Cr$ 40.001

VENDA'

Seeão de Vendas: Av. Rodriguts

Agencia I: Ministério 'da Fazenda

Atendg-sg a pedidos pelo Serxiço	 Rgembólso Postal_ _	 _ -	 -

• 1

ãog Sábado 18
	

DIÁRIO OFICIAL	 .----iT
	

IfáViréird de 1961

, PREQ PO_ NÚMERO, Pg, ROJKi	 2,OU


